A citada  Emenda  Constitucional  reduziu  o percentual  que  servia  de  base  para  o 
cômputo do limite de despesas do Legislativo Municipal de 8% (oito por cento) para 7 % (sete por 
cento); ocasionando, em termos reais, uma perda no repasse de aproximadamente R$ 560.000,00 
(quinhentos e sessenta mil reais).

A queda da arrecadação municipal, considerando somente as receitas que compõe o 
cálculo do repasse de recursos para a Câmara, foi da ordem de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e 
quinhentos mil reais), o que resultou em uma perda adicional no repasse de aproximadamente R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais).

Por essas razões, necessário se faz contingenciar despesas, razão pela qual se espera 
contar com o apoio dos Nobres Edis desta Casa de Leis para aprovação da presente matéria.